Der Senator für Umwelt, Bau und Verkehr -252-

Bremen, 16.10.2017
Tel. 5038 (Hr. Dr. Rösler)
4546 (Frau Nanninga)

Deputation für Umwelt, Bau, Verkehr, Stadtentwicklung, Energie und Landwirtschaft (S)

Vorlage-Nr.: 19/303 (S)

Deputationsvorlage für die Sitzung der Deputation für Umwelt, Bau, Verkehr, Stadtentwicklung, Energie und Landwirtschaft (S) am 30. November 2017

Bestellung des Abschlussprüfers für den Jahresabschluss 2017 des Sondervermögens kommunale Abfallentsorgung (SVAbfall)

A) Sachdarstellung

Der Jahresabschluss des Sondervermögens kommunale Abfallentsorgung (SVAbfall) ist unter Einbeziehung der Buchführung und des Lageberichts durch einen Wirtschaftsprüfer*in oder eine Wirtschaftsprüfungsgesellschaft zu prüfen (§ 2a Abs. 1 Ortsgesetz über die Entsorgung von Abfällen in der Stadtgemeinde Bremen (BremAOG) in Verbindung mit Teil 3 des Bremischen Gesetzes für Eigenbetriebe und sonstige Sondervermögen des Landes und der Stadtgemeinden (BremSVG). Die Bestellung des Abschlussprüfers/ der Abschlussprüferin für den Jahresabschluss erfolgt durch Beschluss der Deputation für Umwelt, Bau, Verkehr, Stadtentwicklung, Energie und Landwirtschaft (S), da diese gemäß § 2a Abs. 4 BremAOG die Sondervermögensausschusses wahrnimmt. Über Aufgaben des ortsgesetzlichen Verweis auf das landesrechtliche Bremische Gesetz über Eigenbetriebe und sonstiges Sondervermögen ist diese Konstruktion rechtlich abgesichert (vgl. § 2a Abs. 4 BremAOG in Verbindung mit den §§ 32 Abs. 1 und 2, 35, 11 Abs. 1 Nr. 12 BremSVG).

Das Sondervermögen kommunale Abfallentsorgung ist wie der Umweltbetrieb Bremen dem gleichen Prüfungsverbund zugeordnet, dem zentral von der Senatorin für Finanzen im Rahmen eines Ausschreibungsverfahrens die Wirtschaftsprüfungsgesellschaften über das wirtschaftlichste Angebot zugeordnet werden (Prüfungsturnus üblicherweise 5 Jahre). Für die Prüfungsjahre 2014 – 2018 wurde die Fides Treuhand GmbH & Co. KG, Bremen ausgewählt.

B) Beschlussvorschlag

Die Deputation für Umwelt, Bau, Verkehr, Stadtentwicklung, Energie und Landwirtschaft (S) stimmt der Bestellung der Fides Treuhand GmbH & Co. KG, Bremen, zur Prüferin des Jahresabschlusses 2017 des Sondervermögens kommunale Abfallentsorgung (SVAbfall) zu.